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ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.

“Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o namero CRL 0323".

Laboratério pertencente a RBLE.
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Relatério de Ensaios de Produtos (REP): |n°.: 2012032-4/002 | Emissdo: 15.02.2021
Solicitante:  GF Iindustria e Comércio de Mdveis Eireli
Enderego:  Rua Viseu, 214 - Chacaras Reunidas - Sdo José dos Campos/ SP
CEP: 12238-550 Fone: (12) 3934-3846
e-mail: gfindcom@gmail.com
| Fabricante:  GF Induistria e Comércio de Méveis Eireli N ]
\‘:‘\)" Q\O
Descricdo da amostra: Fita de borda de 2.0mm - Cinza cristal < S QQQX

Codigol/ referéncia:
Proposta comercial:

20120324  Ordem de servigo: 212032-4/002 6‘/67’ :

O

o

\
- ABNT NBR 16332:2014 - Méveis de madeira - Fita de h’&d@

Quantidade recebida: ﬁ-lg]sge fita +10 placas de tampo de Com lacre; ?3 7?&@ &Ere: (X)
Inicio/ término dos ensaios: 22.01.2021/12.02.2021 N p\?’\ . C}A(f/@

056" @?g’\gf;:l S
Normas utilizadas: N\ 1 2 PCPO

™ o

as ﬁ\icaq@eé - Requisitos e métodos de ensaio.
\/\

- AV s Incerteza de medi
; ; . . cdo
Ensaios solicitados: itens da NBR 18@‘?/%@&\, d%&) g)\&no(s). dos anaalost

6.1.1 Resisténcia & luz W 4 O "W NA

6.1.2 Determinas®Ya-slelzn@a Sedoite cruzado NA

6.1.3 Deter@inacdo dagsdfsiargia 20 alcool etilico NA

821 Q%( : &&’q\@s%ncia a temperatura NA

O Doy v , : .

6.2.2 saig)de avaliagdo da resisténcia a temperatura e umidade NA
e A" H¥Rai0 de colagem (Resisténcia a trago) NA
,g&n%‘\fqﬁao Capilaridade (Ascenséo capilar) U=0,02 mm

oﬁ%‘;@gﬂeze de medig&o N&o Aplicavel.

%

- Observagoes: Este relatério podera ser reproduzido, somente de forma total, mediante autorizagdo do ITEN.

- Enderego e Local da realizagdo das atividades do laboratério:
Avenida Victor Civita, 2064 - Jd. Santa Maria - Osasco - S.P. - CEP: 06149-225.

Este relat6rio de ensaio € valido, exclusivamente, para a amostra ensaiada, ndo sendo extensivo a quaisquer lotes, ainda que similares.

- Fones: (11) 3606-7373 / 3431-4145 - E-mail: rep@itensp.com.br / comerciall@itensp.com.br - Site: www.itensp.com.br
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ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.
REP n°.: 2012032-4/002 “Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323",

1 Instrumentos utilizados: Cédigo:
Balanga BAL 005
Crondmetro CRO 011e012
Dinamdmetro DIN 003
Maquina universal de ensaios ECD 031
Escala milimétrica ESC 001 e 008
Paquimetro PAQ | 006, 008 e 011
Radiémetro UVA RAD 002
Sensor termopar SEN 063, 064 e 065
Termo higrometro TEH 014 e 022
Termdmetro TER 005 e 008
As condicdes especificas de ensaios, incluindo condigdes ambientais, quando ndo contempladas no relatério, encontram-
se disponiveis nos dados brutos especificos por um ano. >

w20
?/\6900,\‘?‘
5 \!03&9\6&0,
'?:5 QP‘

Itens da NBR 16332 / Descri¢do do(s) ensaio(s): ( Q

6.1.1 - Resisténcia a luz <?~\ P‘ AN

O Sy
. . a0t
Principio: \$0‘) o f), df’

Este ensaio avalia a resisténcia da fita de borda en\>[

&w dq G\mulando incidéncia de luz solar através do
vidro da janela, em camara de luz UV.

Condicionamento: \ . \
- Temperatura: (24 a 26) M@n

Camara de luz UV: ® Q/
- Lampada s%eg ge)e sd0 em 340 nm e com intensidade de irradiacdo espectral de 0,76 W/m*nm;
-Tem

R@%pqﬁr 400 h

d%@%ae%o

O&@V&P@éo visual apds o ensaio deve ser realizada em uma cabine que possua iluminante C-85;

A cabine deve ter um revestimento intemo em cor cinza Munsell N7;

Deve se examinar cuidadosamente cada area ensaiada para detectar danos, como , por exemplo descoloragdo, mudancga
de brilho e cor, formacgao de bolhas e outros defeitos, e para comparar a area ensaiada com a superficie ndo ensaiada,
usada como referéncia.

- Encontrado: Ndo houve danos ou qualquer outro defeito nos corpos de prova.

Expressdo dos resultados:
Classificar a amostra através da escala de cinzas, sendo o grau 3 o requisito minimo.

- Encontrado: Grau 4/5 na escala cinza.

| Legenda: | NA - N3o aplicivel
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ITEN — INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.
REP n®.; 2012032-4/002 “Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323".

6.1.2 - Determinagdo da aderéncia ao corte cruzado

Principio:
Este ensaio ¢ aplicavel as fitas de borda sem textura, com tinta e/ou vemniz aplicado.

Para materiais que apresentem superficies com textua, sulcos, poros ou outras irregularidades, o resultado pode
apresentar variabilidade, sendo, portanto, de carater orientativo.

Condicionamento:
- Temperatura: (23 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 52) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Expressédo dos resultados:
Classificar a area ensaiada conforme os cédigos graduados na Tabela 4.

Posic¢do 1 Posigdo 2 Posigdo 3

Classificacdo:

5B - 0% de area removida 5B - 0% de area removida 5B - 0% de area ‘{emovida

6.1.3 - Determinacdo da resisténcia ao alcool etilico O oV

Principio: NS m‘g\ Qgﬂ}

Este ensaio € aplicavel as fitas de borda com tinta efou vemiz, aplicado para determina( m@@ @\\gpu ica do verniz.

Condicionamento: S& DElad

- Temperatura: (24 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 51) % ITempo de o@n 24 horas.
Avaliacdo:

e >
Avaliar a fita e o pano e verificar se houve alteragéo (cor, anlq& qg’ s da fita etfc).

Né&o pode haver alteragéo em qualquer corpo de prova, «P‘

- Encontrado: N&o houve alteragbes nos corpap\de /‘e@% (f/ «QP‘%

O"’Q&

6.2.1 - Determinagio da resnsténcla@%

N (’/\’Y/\\ ’LPX\

Principio: g
O método consiste € Lﬁ% exposicdo prolongada ao calor do sistema painel-borda que constitui o
mobilirio, quanto\@ e@o e mento da fita de borda.

Condww(ga%}t\ob &P‘U

\
-Te % °C / Umidade relativa: (50 a 53) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

055\ ino de cada temperatura é efetuado um controle visual da situagdo do painel ainda quente, buscando o

olamento espontaneo da borda, sua eventual deformacgao etc. Se houver alteragdo, realizar as medigdes do painel e
da fita de borda, conforme descrito anteriormente e graduar conforme Figura 1, a graduagao deve ser feita no ponto onde
ocorreu a maior alteraggo.

60 °C 70°C 80°C 90 °C 100 °C
Encontrado (graduagéo):
Graduagéo 5 Graduacgdo 5 Graduagéo 5 Graduagéo 5 Graduagéo 5
Legenda: | NA - Ndo aplicavel
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ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.
REP n°.: 2012032-4/002 “Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a

ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323".

6.2.2 - Ensaio de avaliagdo da resisténcia a temperatura e umidade

Principio:

O método consiste em avaliar o efeito de uma exposi¢do prolongada & temperatura e umidade do sistema painel-borda
que constitui o mobiliario.

Condicionamento:
- Temperatura: (23 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 53) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Ciclo:
Etapa: Duragio: Temperatura (°C): Umidade (%):
1 (Rampa de aquecimento) 40 min 65 +2 30 5
2 4h 65 12 3045
3 (Rampa de resfriamento) 40 min 0+2 -
4 6h 012 = A
5 (Rampa de aquecimento) 40 min 35 +2 _cB t\(Qj\; o
6 12h 35 42 ¢ 8085 o
Realizar cinco ciclos. 0@ ‘: Qt” 603'/
Avaliagao: O% rLQyP‘\)\’P‘
Antes do inicio do ensaio, os corpos de prova devem ser fotografados p Mestado e apos cada ciclo
deve ser realizada a avaliag&o visual e os corpos de prova devem ser ente, se houver alteracao, esta
deve ser descrita. Graduar conforme o ensaio anterior. q .
\ V [
Ciclo 1 c.«:mq&g\)’ ?/\ i QP\CPC’ Ciclo 4 Ciclo 5

Encontrado (graduagédo):

Graduaggo 5 @a&éﬁg‘% Emﬁuagéo 5 | Graduagdo5 | Graduagdo5

NS < 0/(/ s
Anexo A - Ensaio de colagem (Resnsténgﬁ\w \ Cp ; 05‘
Principio: ?gk ?’“

O ensaio tem por objetlvoq@w& dd}zlogia para avaliagdo da colagem do sistema painel-borda. O ensaio
consiste em tracionar %,g elocidade constante, em um angulo reto.

O

Condicioname Q(y‘vvpso &IV
@%"@%g@

- Tempe : ! [.m\?aade relativa: (50 a 53) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.
i ﬂ%@\ol
&&R‘ sMaiados dois corpos de prova de no minimo 250 mm de comprimento.

%IQ 0 de prova deve ser tracionado no dinamdmetro, com uma velocidade de 10 mm/ min, e o outro devem ser
tracionados manualmente.

Nas duas tragdes a fita de borda deve ser inicialmente descolada por mais ou menos 50 mm, com o objetivo de
proporcionar a fixag&o no dinamémetro e iniciar o deslocamento manual.

A avaliag&o do ensaio é feita visualmente em comparativo com a tragdo manual quanto & delaminagio do substrato na fita
de borda.

O indicativo de uma boa colagem é a presenca uniforme de fragmentos de adesivo efou de substrato em grande parte da
area da fita de borda descolada, quando esta for tracionada no dinamémetro.

Porém, quando n&o houver presenca de fragmentos na tragdo com o dinamdmetro e apresentar uma forga de resisténcia
no deslocamento na tragdo manual, isso & considerado uma boa colagem.

Resultados encontrados:

Tragdo com o dinamémetro: A fita apresentou uma boa colagem, houve presenca uniforme de fragmentos de adesivo e
de substrato, em grande parte da 4rea da fita de borda descolada (Forga de tragdo encontrada: 104,5 N).

Tragéo manual: A fita apresentou uma boa colagem, houve uma forga de resisténcia no deslocamento na tragéo manual. |

N

Legenda: | NA - N&o aplicavel |
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- ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.
REP no.: 2012032-4/002 “Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323".

Anexo B - Capilaridade (Ascensdo capilar)

Principio:
Uma tira da fita de borda a ser ensaiada & suspensa verticalmente com sua extremidade inferior imersa em alcool. Mede-

se a ascensao capilar que ocorre em 2 min. O ensaio € realizado em um recipiente aberto e a medida da ascens&o capilar
¢ feita através de uma escala milimétrica.

Condicionamento:
- Temperatura: (24 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 51) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Procedimento:

Tragar, com um lapis em cada corpo de prova, uma linha perpendicular @ maior dimensao, a uma distancia de 15 mm de
uma extremidades.

Colocar um clipe (ou outra massa) entre a linha e o extremo, para assegurar a imersao.
Encher o recipiente com alcool.

Pendurar cada corpo de prova no dispositivo para suspenséo, pela extremidade n&o marcada. \/'KOP‘Q)Q
Verificar se as linhas de marcagao dos corpos de prova feitas a lapis estao alinhadas. ?/\?QQQXP
Abaixar os corpos de prova até que as marcas coincidam com o nivel de alcool do recipiente ﬁgisginﬁgmg@;%tro.

Ap6s 2 min, retirar os corpos de prova do alcool e marcar o nivel absorvido pela fita de@(@,gqu &*&,\/P‘

Medir o espago entre as marcas com escala milimétrica. OAQS §«LO
Calcular o valor médio de trés corpos de prova, com aproximacao de miji\mpt& o Cf/

Resultados enct\gﬁg}%\%\g@i 6’9

eC D <
C.P.01CX ) cqé\%\zc)“& C.P.03 Média:
Espaco entre as marcas (mm): [aIP7 \\1 S N v
PR ?ngge f/ ((?‘PSO g g

2~

“As opinides e interpretagde:

finais: Eﬁﬁ\)g@t
LT

& PEAO
e SHD

N2 ?P‘do’ AFAEL CESCON

Observagdes

Legenda: | NA - N3o aplicavel
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NA - N3do aplicavel
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ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.
“Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323",

Legenda:

o2 2012032-4/002
Form. 10 - Revisdo: 13 - 14.01.20
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ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.

“Laboratorio de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a f\'/ ITEN
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323". LT

Laboratério pertencente a RBLE. Canfianga e Creditlidade

™
\\\
)|

1//’

Relatorio de Ensaios de Produtos (REP): |[n®.: 2012032-4/001-1 | Emissdo: 22.02.2021

Solicitante: GF Industria e Comércio de Méveis Eireli
Endereco:  Rua Viseu, 214 - Chacaras Reunidas - Sdo José dos Campos/ SP
CEP: 12238-550 Fone: (12)3934-3846

e-mail: gfindcom@amail.com

| Fabricante: GF Industria e Comércio de Moveis Eireli

o>
\‘:‘V 0‘0

Descrigcdo da amostra: Fita de borda de 2.5mm - Cinza cristal Q/\e’ 000'&
Cadigol referéncia: - 3 Noigrﬂ\ oﬂ/
Proposta comercial: 20120324  Ordem de servigo: 212032-4/001 O %q} 0\/?‘ E
Quantidade recebida: 5m’ensge fita+10placas de tampode  oom 1acre: ( (p\ﬁ/ s’bwc 5

Inicio/ término dos ensaios:  22.01.2021/12.02.2021 A\ P\

\/
Nota: Esta versao cancela e substitui a anterior (REP 2012032-4 5& % 021
Motivo: Desmembramento de relatorio. 6’
«P~
Normas utilizadas 6((’\ 6
- ABNT NBR 16332:2014 - Mdveis de mad ] }?:@@f& apllcaq.ées Requisitos e métodos de ensaio.

Ensaios solicitados: Itens M@%{\n@i}do(s) ensaio(s): Inceat::ae:: ;:::g e
6.1.1 Resisteftiagitz _ @< NA
6.1.2 gtq@ﬁ%g@d%‘ Wéncta ao corte cruzado NA
6.1.%O " @RteimiRsao di resistancia ao alcool etilico NA
Jﬂﬁfffé-p Y,_‘Eﬁ&’fc; de avaliagdo da resisténcia a temperatura e umidade NA
O'IMA\)%\fEnsaio de colagem (Resisténcia a tragdo) NA
09 Apk%o B | Capilaridade (Ascensao capilar) U=0,02mm

NA: Incerteza de medicdo Nao Aplicavel.

- Observagdes: Este relatdrio poderd ser reproduzido, somente de forma total, mediante autorizagdo do ITEN.

Este relatério de ensaio é valido, exclusivamente, para a amostra ensaiada, ndo sendo extensivo a quaisquer lotes, ainda que similares.
- Endereco e Local da realizagdo das atividades do laboratério:

Avenida Victor Civita, 2064 - Jd. Santa Maria - Osasco - S.P. - CEP: 06149-225.

- Fones: (11) 3606-7373 / 3431-4145 - E-mail: rep@itensp.com.br / comerciall@itensp.com.br - Site: www.itensp.com.br

Form. 10 - Revisdo: 13 - 14.01.20 Pag. 1/7




O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Ana Lidia Leite Dos Santos, em sexta-feira, 23 de setembro de 2022 14:51:32 GMT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO DE

NOTAS/SP, nos termos da medida proviséria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endereco eletrénico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode ser

convertido em papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n°® 100/2020 CNJ - artigo 22.

ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.
REP n°.: 2012032-4/001-1 “Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323".

Instrumentos utilizados: Cédigo:
Balanga BAL 005
Crondmetro CRO 011 e 012
Dinamometro DIN 003
Maquina universal de ensaios ECD 031
Escala milimétrica ESC 001 e 008
Paguimetro PAQ 006, 008 e 011
Radiémetro UVA RAD 002
Sensor termopar SEN 063, 064 e 065
Termo higrémetro TEH 014 e 022
Termdmetro TER 005 e 008

As condi¢des especificas de ensaios, incluindo condigdes ambientais, quando ndo contempladas no relaton({@cesﬁram-
se disponiveis nos dados brutos especificos por um ano. A\ S ,\(\'\f

‘6

Itens da NBR 16332 / Descrigdo do(s) ensaio(s): \ .
@6‘%@0@% 5
6.1.1 - Resisténcia a luz \ $H_(C; AN bs&
O N’

Principio: P‘ @ § O
Este ensaio avalia a resisténcia da fita de bo @% 55’0 %e simulando incidéncia de luz solar atraves do
vidro da janela, em camara de luz UV.

A (10 c\,é ,?pﬁmetros

. LampagQ@
99@!&&

Condicionamento: ® CQK) C;P‘O \\g\\\’\ -
- Temperatura: (24 8&&“6] (%ﬁv : (48 a 52) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.
e

Camara de Iu §gv‘? &

1@1 pICO emasséo em 340 nm e com intensidade de irradiagéo espectral de 0,76 W/m*nm;
ara: 50 +3 °C;

946?‘ dg%(Rsalo 400 h.

N atdao:

A avaliagdo visual ap6s o ensaio deve ser realizada em uma cabine que possua iluminante C-85;
A cabine deve ter um revestimento interno em cor cinza Munsell N7;

Deve se examinar cuidadosamente cada area ensaiada para detectar danos, como , por exemplo descoloragdo, mudanca
de brilho e cor, formacéo de bolhas e outros defeitos, e para comparar a area ensaiada com a superficie ndo ensaiada,
usada como referéncia.

- Encontrado: N&o houve danos ou qualquer outro defeito nos corpos de prova.

Expressdo dos resultados:

Classificar a amostra através da escala de cinzas, sendo o grau 3 o requisito minimo.

- Encontrado: Grau 4/5 na escala cinza.

Legenda: | NA - Néo aplicavel
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6.1.2 - Determinacdo da aderéncia ao corte cruzado

Principio:
Este ensaio ¢ aplicavel as fitas de borda sem textura, com tinta efou vemiz aplicado.

Para materiais que apresentem superficies com textua, sulcos, poros ou outras irregularidades, o resultado pode
apresentar variabilidade, sendo, portanto, de carater orientativo.

Condicionamento:
- Temperatura: (23 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 52) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Expressdo dos resultados:
Classificar a 4rea ensaiada conforme os codigos graduados na Tabela 4.

Posicgdo 1 Posigao 2 Posigdo 3

Classificagdo:

5B - 0% de area removida 5B - 0% de area removida 5B - 0% de area removida

(N
\:‘ 3 ?)0
6.1.3 - Determinacao da resisténcia ao alcool etilico S TV
\ 2RO

Principio: o\ >
Este ensaio & aplicavel as fitas de borda com tinta e/ou verniz, aplicado para determinar a rp\sﬁ’g’ngg&ugy& do verniz.
Condicionamento: © P QP\)\’

- Temperatura: (24 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 51) % / Tempo de cogdi@@%@n{q?@horas.

- V U\‘_&‘
Avaliagdo: >

; : : ® &gé\z\ -
Avaliar a fita e o pano e verificar se houve alteragao (cor, brilho, r ngﬁta efc).
N&o pode haver alteragdo em qualquer corpo de prova. . \ f?yﬁ A,‘Q,\ '

- Encontrado: N&o houve alteragbes nos corpos de pgspa. @P‘\[

U
6.2.2 - Ensaio de avaliagio da resisténcia ‘a@ﬁ?pg?&@m@aﬁ@

\
Principio: ?’N

O método consiste em avah g&@&éﬁ@a%‘pg&kéo prolongada a temperatura e umidade do sistema painel-borda

que constitui o mobiliario \?/

Condtcuonamentq??@( ?6&)" P~O Y‘(ﬁl i

- Temperay.gﬁ)%i@ \) q\ﬂ&%e relativa: (50 a 53) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.
AW%\:O PO Ciclo:
W Efapa: Duragdo: Temperatura (°C): Umidade (%):
3"? (R%Ea de aquecimento) 40 min 65 +2 3015
2 4h 65 +2 305
3 (Rampa de resfriamento) 40 min 0+2 -
4 6h 02 -—
5 (Rampa de aquecimento) 40 min 352 80 5
6 12h 3542 80 5

Realizar cinco ciclos.

Avaliagao:

Antes do inicio do ensaio, os corpos de prova devem ser fotografados para evidenciar o seu estado, e ap6s cada ciclo
deve ser realizada a avaliagao visual e os corpos de prova devem ser fotografados novamente, se houver alteragado, esta
deve ser descrita. Graduar conforme o ensaio anterior.

Ciclo 1 Ciclo 2 Ciclo 3 Ciclo 4 Ciclo 5
Encontrado (graduacgédo):
Graduacgao 5 Graduacéo 5 Graduacgéo 5 Graduacao 5 Graduagédo 5
[ Legenda: | NA - Nio aplicével
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Anexo A - Ensaio de colagem (Resisténcia a trag&o)

Principio:

O ensaio tem por objetivo apresentar uma metodologia para avaliagdo da colagem do sistema painel-borda. O ensaio
consiste em tracionar a fita de borda com uma velocidade constante, em um angulo reto.

Condicionamento:
- Temperatura: (23 a 25) °C / Umidade relativa: (50 a 53) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

Procedimento:
Devem ser ensaiados dois corpos de prova de no minimo 250 mm de comprimento.

Um corpo de prova deve ser tracionado no dinamdmetro, com uma velocidade de 10 mm/ min, e o outro devem ser
tracionados manualmente.

Nas duas tragdes a fita de borda deve ser inicialmente descolada por mais ou menos 50 mm, com o objetivo de
proporcionar a fixag&o no dinamémetro e iniciar o deslocamento manual.

A avaliagdo do ensaio é feita visualmente em comparativo com a tragdo manual quanto & delaminagao do s@&tag& fita
de borda. QQ'\«

PR
O indicativo de uma boa colagem & a presenca uniforme de fragmentos de adesivo efou de s d% a@@ragb parte da
area da fita de borda descolada, quando esta for tracionada no dinamdmetro.

no deslocamento na trag&o manual, isso & considerado uma boa colagem. ,<

Porém, quando ndo houver presenca de fragmentos na tragdo com o dinamdmetro Q% sifga?)u@ﬁ%rga de resisténcia

Resultados enconiradg P~ O\

Tragdo com o dinamémetro: A fita apresentou uma boa oolage e de fragmentos de adesivo e
de substrato, em grande parte da area da fita de borda descol @\\r ntrada: 265,1 N).

Tragdo manual: A fita apresentou uma boa colagem, hgg\@(qmp r@a re@@éncna no deslocamento na tragdo manual.

2N
Anexo B - Capilaridade (Ascensio capilar) ,.»(\)P‘,o?g’g & &\?‘P\

Principio: @?/\’?/U ?X/Qﬁﬁ\ ?)\\

O
Uma tira da fita de borda a ser }a
se a ascensao capilar que %@@@a
& feita através de umg@@a 4 Al

\fbﬁ?calmente com sua extremidade inferior imersa em alcool. Mede-
gsssa € realizado em um recipiente aberto e a medida da ascensao capilar

%

N2
Condicioname Q%&’W ?Ov P‘O o
- Tempeu@@r L& 5§5\C / Uinﬁz\de relativa: (50 a 51) % / Tempo de condicionamento: 24 horas.

& \" ?j\O/
n’rj];T’n lapis em cada corpo de prova, uma linha perpendicular @ maior dimenséo, a uma distancia de 15 mm de

< rmdades

Colocar um clipe (ou outra massa) entre a linha e o extremo, para assegurar a imersao.

Encher o recipiente com alcool.

Pendurar cada corpo de prova no dispositivo para suspensao, pela extremidade ndo marcada.

Verificar se as linhas de marcag&o dos corpos de prova feitas a lapis estio alinhadas.

Abaixar os corpos de prova até que as marcas coincidam com o nivel de alcool do recipiente e acionar o crondmetro.
Apods 2 min, retirar os corpos de prova do alcool e marcar o nivel absorvido pela fita de borda com lapis.

Medir o espago entre as marcas com escala milimétrica.

Calcular o valor médio de trés corpos de prova, com aproximagao de milimetro.

Resultados encontrados:

C.P.01 C.P.02 C.P.03 Média:
Espago entre as marcas (mm):
0 0 0 0
[ Legenda: | NA - No aplicdvel
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| REP no.:  2012032-4/001-1

ITEN - INSTITUTO TECNOLOGICO DE ENSAIOS LTDA.
“Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0323".

“As opinides e interpretacdes, expressas abaixo, ndo fazem parte do escopo da acreditacdo deste laboratério”.

Observagdes finais: Sem observagdes.

LABORAJFORIO DE ENSAIOS

‘IRI:‘I’OR ECNICO
CREA 0601383350

Legenda:

| NA - N&o aplicavel
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“Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a {, (ITEN} )
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o niimero CRL 0323". '5: . g/

Laboratorio pertencente a RBLE. %’EQ;*;»:;--'
'NDOLOGICO

I : '
\
)

Relatério de Ensaios de Produtos (REP): | n°%.: 2102200-0/001 | Emissdo: 16.03.2021

Solicitante: GF Indistria e Comércio de Moveis Eireli.
Endereco: Rua Viseu, 214 - Chacaras Reunidas - Sdo José dos Campos / SP
CEP: 12238-550 Fone: (12)3934-3846

e-mail: gfindcom@gmail.com (Priscila Maia)

l Fabricante: GF Industria e Comércio de Méveis Eireli. |

PR =D B

\V) =
. —_— y - 3 \ Incerteza de medicdo
Ensaios solicitados: Itens da NBR 16332 / Descng‘a:\do@\ar@g((é \/ desanaalos:
6.2.1 | Determinagdo da resisténcia 3 (t@;}g‘iwwd) ‘V ‘(‘ NA
T \
NA: Incerteza de medigdo Nao Aplicavel. @ é@ @N
&
b
Instrumentos utilizados: /QPV‘;@Y(’ ,;pso «\\’ Cadigo:
S
Micrémetro RAY <{, T MIC 002 e 003
Paguimetro QWC‘Q Ps o) o PAQ 008
Sensor tep:qogf P‘ \W\ SEN 220
TEH 014
ﬁry&fﬁg% TER 012

s\)-’

3@‘&)\ coes especificas de ensaios, incluindo condicdes ambientais, quando ndo contempladas no relatorio, encontram-
se*disponiveis nos dados brutos especificos por um ano.

- Observacdes: Este relatério poderd ser reproduzido, somente de forma total, mediante autorizagdo do ITEN.

Este relatério de ensaio é vdlido, exclusivamente, para a amostra ensaiada, ndo sendo extensivo a quaisquer lotes, ainda que similares.
- Endereco e Local da realizacdo das atividades do laboratério:

Avenida Victor Civita, 2064 - Jd. Santa Maria - Osasco - S.P. - CEP: 06149-225.

- Fones: (11) 3606-7373 / 3431-4145 - E-mail: rep@itensp.com.br / comerciall @itensp.com.br - Site: www.itensp.com.br
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escrigao da amostra: Fita de borda de 2.5mm - Cinza Cristal ?/\5 ()0 -
Codigol referéncia: am @ o.’\ Q )ﬂfP\
Proposta comercial: 2102200-0 Ordem de servigo: 2102200-0/001 6/ ,\.Q(L 6C
Quantidade recebida: 3 placas de (200 x 200 mm?) Com lacre: ( ) Sem @3{%%‘7’??\)\/%
Iniciol término dos ensaios:  12.03.2021/12.03.2021 ..\\QB AQ@

2 N

Norma(s) utilizada(s): ,‘QA E A\ VEER
- ABNT NBR 16332: 2014 - Mdveis de madeira - Fita de borda e suas a@a\%e \Rg%y'@ﬁa? @% os de ensaio.
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Item da NBR 16332 / Descricao do(s) ensaio(s):

6.2.1 - Determinacao da resisténcia a temperatura

Principio:

- O método consiste em avaliar o efeito de uma exposicao prolongada ao calor do sistema painel-borda que constitui o
mobiliario, quanto ao encolhimento e deslocamento da fita de borda.

Condicionamento:

- Temperatura: (23 £ 2) °C / Umidade relativa: (50 + 5) %.

Avaliagao:

- Ao término de cada temperatura é efetuado um controle visual da situagdo do painel ainda quente, bb@%%d@b%
descolamento espontaneo da borda, sua eventual deformacao etc. Se houver alteragéo, realizar as medigg nel e
da fita de borda, conforme descrito anteriormente e graduar conforme Figura 1, a graduacao deve s%r@‘t%’ Q?] pnde
ocorreu a maior alteragao. Oﬁ

60 °C 70 °C 80 °C Q@éﬁfgc%'ggp\/ 100 °C

Encontrado (graduagao):

Graduacgéo 5 Graduagéo 5 Gradua;éogpjg @3 5 Graduacao 5

?g’ q:?/ 6\
“As opinides e interpretagdes, expressas abaixo, ndo fazerrtgartﬁ zg&aeq@ﬂ @‘réo?‘agao deste laboratério”.
Observacgoes finais: Sem observagoes. 0 Q/@ Q\P‘

P*
(&‘\)
T
a® @,q%@w\z;gg@ SEIXAS:91664748849

Dados: 2022.09.22 12:13:53 -03'00'

Q @Q JOSE A. SEIXAS
O 6\ DIRETOR TECNICO
«§\ 0’0 CREA 0601383350
6@@0\@0 €l~
| Legenda: NA - N3o aplicivel
Form. 10 - Revisdo: 13 - 14.01.20 Pag. 2/9



ADna
~ E 4
>
LCnu ~
)
H
=M o
2 °° L
38z ;
o
&gV o
g i
wsao ]
QOoE o
Q3
Ogt B
Ogo =
]
o8 <
O g @ z
- g
O£R
=
SR
Rcl
ol
2w
oa.l.
5:8
et .
g 3 -
= o 2
nwnoz g
ZG k-
HeZ
_.WA
]
—-“1
i
M o
["2] b=
~ c
g1 % o
g | & 3
o
N ® >
S| 8 )
i :
[} i
. ® m
o Q E: .
c = BN S
9 —
W m VN o BOU £
.
o M &&. .|.__.m

"Z2 obie - CND 020Z/00T oU OlUSLWIAOIH "SEION 8p OleuOljage | Ou ogdednualne ap olaw Jod [aded Wa OpILISAUOD Jas apod [enbip
ojusWNI0p ajuasald O ‘apepionusINe/Iq 610" peusd MMM 021UQAISJS 033I9pUS OU BPERWLIJUOD JSS BISASp apeplonuslne ens "T00Z ap 01sobe ap ¥z ap Z-00Z'Z "N euosiAcid epipaw ep Sowis) sou ‘dS/SYLON 3d OyI13avl
oT - 6-€0T'TT :SNO ‘00:€0-LIAD TS:TZ:ET Z20Z 8P 0Iquialas ap £z ‘elIg)-eIxas We ‘JAvHANY 3Ad VHIFNDOON VIOSIONYYH Jod sjuswienbip opeuisse 8 [eulflio o Wwod oplsjuod 104 [eubip ojuswnoop susesald O



nDna
Be
Lo
W oM
©Fq
me
(%]
Sum.
o
Mmm
o E
ob2
s |
=
2%
LMW 9
=] ;
z3o 4
O &n
ol m
o a
o058
P 2ol m
S5 .w
Em._ c
e |
N.mn m
-r N
3k _
m
1 &2 m
z£"
=
b=d
o
[=]
o
i 0 m
8| & .m
s g |
o m m |
e - |
n i),
3|2
= ()
5
<
% 3
=
a °
™ p m
n b~
A c
@
8|8
—
o
<
-
o
i
o
ki
2
o
9
E
Ll

ousaWNI
0p 9U3S
a1d O '8
ol - 6-€0T" o e
TTT S o
e 0°peuad’
‘€0-LND -t
18 TC:€ 7, =
‘€T 2202 3 iy s
p oiquia L= 1 e
o s IIe - [NO 0
-y 1as ei1a o
13]-e1X8s Wwa ,m_n_~<w_>mv wbmb_o::wHMM e
aNyv 3 : = s
o I, p oreuol|a
3NOON VOSI e ez v
DNV Jod ajus P ¢-00¢'¢ ‘N m._ RN
g, uosinoid o 20w
16Ip opeulisse . ! s
! 3 [euibuo o0 v
15110 0 W09 0 1sou ‘d o oo,
P S/SV.LO s
o o N 3d oY :
b vIn3avl
o0p dud
sald O



Ma
E
s 2
- w
Nwom
O%h
L= -0~ o
- I
SeR
ZgV =
w_ o o
[T &
wso k]
ook 4l
19 ©
oan u.cd
S8 :
GD...B 1
0 S @ 3
ah
Sa
&9R
Ecl
=
ow
oEl :
=0 e
UEH
- o S
o 2
H : i
o
=z g
N..m_.. g
_l_aN _w
(]
—r
MA
i
=
=]
w
- =
o o i
(=] v ]
~ 8 e
g e :
[=] il o
o 0 S
o -1 S
o © =
o i '
N | oz 2
£ g
= a z
o - =
c = J
o o =
x -
2 | £ 5
< Im

*22 ObIe - CND 0202Z/00T oU 0IUSWIAOIJ "SLION 9P 0)euol|age | Ou 0Bdediuslne ap oldw Jod [ded Wa OPILSAU0D Jas apod [eNbip
OjUBWNI0p 8luasald O ‘apeplonusINe/Iq 610" peuUSd MMM 021UQIIS|S 03319pUS OU BPRWLILUOD 1aS BISASD apeplonuslne ens "T00zZ ap 01sobe ap vz ap z-002'Z ‘N euosiAcid epipawl ep Sowis) Sou ‘dS/SY.LON 3d OyI13gv.L
ol - 6-€0T'TT :SNO ‘00:€0-LIAD TS:TZ:ET 2202 8P 0Iquialas 8p £z ‘BIIB)-LIX8S W8 ‘JAVHANY IA VHIANDON VIOSIONYHH Jod sjuswienbip opeuisse 8 [eulflio 0 Wwod opusjuod 10} [eubip ojuswnoop sssaid O



m.a
F E @
LCn.. :,..Ur
9sh
I-O..3 o
o° 8
cAuaL a
z3& o
w?® e g
v e 3
Wws5o o
OoE o
Q.3
9% :
—- oo =
GD..D 1
om <
'Od N
- 0N
O£R
Z238%
Ecl
®o
T.mﬁ
OQII o
=c0 2
= wn &
o 3
- g & = 1)
= o B
Z 0k E
-EZ 8
=2
N.mA
w 5
b=z
-
w
-
o |4 ol
(=] ° o
el = :
(=]
[ m EO
(=] — ﬁz.
o L) e o]
o~ T S
o o 2
S| = _
= o
2 B
[} >
- o &
o = .
= W S
o. ;
W -] g
[+ M .|_._nw

*ZZ obue - CND 020Z/00T oU OJUSWIACIJ "SION 8p OJeuOl[de | Ou 0BdednuaINe ap olsw Jod [aded Wa OPILBAUOD J8S apod [elbIp
ojusWNI0p ajuasaid O ‘apepionusINe/Iq 610" peuSsd MMM 02IUQAISJS 03919PUS OU BPRWLIJUOD JSS BISASP apeplonusine ens ‘T00Z ap 01sobe ap 7z ap 2-00Z'Z ‘N euosiAcid epipaw ep Sows) sou ‘dS/SY.LON 3d OyI13av.L
ol - 6-€0T'TT :SNO ‘00:€0-LIAD TS:TZ:ET 2202 8P 0Iquialas 8p £z ‘elIB)-LIXas W8 ‘JAVHANY IA VHIINDON VIOSIONYHH Jod sjuswienbip opeuisse 8 [eulfilio 0 Wwod opLsjuod 10} [eubip ojuswnoop sussald O



o

~

™~
<o -
Dm E
Bs.

Qs -
503. )
S8 3
AML 81
SER S
ZgV 1D
wyoe :

E=
wgse <
OoE

Q.3
oan
OFo
Ipb
GOO

("]
'O ©
o 8 4
O=sn )
N.r._..u. 5
O 5n
- o g L
O el 5
Tnm S
Dug §

v
nd“
ﬂ.mN

=
e

o«
=2
% )
al g

ae
) ]

- 2 3

Sl I :

= 8 o

Al -

o —_ o

P 0 ki

o T 3

o o 3

S| = :

~ T =)

s E
m 2

. o 8

s =

= -

o x

w (1]

o <

JSAUOD IS
ap o1sw Jod |aded wa opl
U 0JUSWINOId "SEION 3p oreuoljage] ou omomu_EmM:Mu_MwE Bp sowlsl sou ‘dS/SY.LON 3d
. e - 02/00T o ; -002°2 "N euosinoid epl uasaid O
¢e oble - IND 02 . sobe ap ¥ ap 2-00 1Bp 0JUBWINDOP o}
T00Z 8p 0} 09 OpLIBJUOI 10} [eNbIp
apeplonuaInNe ens |52 8 [PUIBLO © L I
CHRTER L2153 SRl od ajuswienbip opeul
“NIAN 0OIUQI3S 0IBIFPUS OU BpEeULl ON VOSIONV J
‘B10°peusd 021ug . aNv 3d vaIENo
“apeplonuaIne/iq ellg)-eIXes WA ‘Javy
noop sssald O ‘ap 0IQUIIBS 3P £Z "eld}
apod [enbip oyuaw ‘00:£0-LIND TG TZ:ET 2202 &p
-6-€0T'TT :SNO ‘00:€0
OVYIT139V.L ol - 6-€



file:///dracol/storage-tec/235-ctm/2022/02. L AUDOS/22003870_GF .pdf

te documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Ana Lidia Leite Dos Santos, em quarta-feira, 21 de setembro de 2022 17:09:37 GMT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO DE
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agina 1 de

RELATORIO DE ENSAIOS N° 22003870

Cliente: GF INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA
Endereco: Rua Viseu, n® 214 Chacaras Reunidas — Sdo José dos Campos — SP
Data de recebimento da amostra: 30/06/2022 Periodo de ensaio: 01/07/2022 a 12/07/2022
Os resultados sdo restritos ao material recebido e ensaiado no Tecpar. A amostragem do material & de responsabilidade do cliente. Este
documento sé podera ser reproduzido por inteiro.
Este Relatério de Ensai de aos requisitos de acreditagdo da Cgcre, que avaliou a competéncia do laboratério.
1. MATERIAL

- Identificado pelo cliente como:
- MDP 18,3 mm NF: 583315 Data: 29/012/21 Lote:29062022A.

2. SERVIGO(S) REALIZADO(S)

- Determinagdes de umidade e de formaldeido liberado em painéis de madeira reconstituida. ,‘0 %0
3. METODO(S) UTILIZADO(S) 0’\,’

- Determinagdo de umidade e formaldeido liberado - método gas analysis. ABNT NBR 14810-2:2018 - Painéis ?/ \ 0 P‘
particulas de média densidade - parte 2: Requisitos e Métodos de Ensaio. Anexo F e |.

- Classificagdo de emiss&o de formaldeido - ABNT NBR 14810-2:2018 - Painéis de particulas de média densjd )}/ag
2: Requisitos e Métodos de Ensaio. >
‘b QP*

4. EQUIPAMENTOS rﬁgﬁ/
- Espectrofotometro Digital UV/VIS Thermo Scientific modelo Evolution 201.

LV00902.07999.21.RO, Laboratério de Calibragdo Acreditado pelo Cgcrellnmetro A BF! IS snb on®
CAL 0127,

- Balanga Digital Analitica Bioprecisa modelo FA-2104N série B00715. Certifi
de Calibragdo Acreditado pelo Cgereflnmetro ABNT ISO/IEC 17.025 sob g1
- Camara climatica Nova Etica, modelo 400-2ND, nimero de sériey
02355B-20-R1, Laboratério de Calibragdo Acreditado pelo Cgcr@metro

B. Laboratario

q;g Ilbra;:ao CR00016-
1@ sob o n® CAL 0647.

5. RESULTADO(S) o> V@ $° c \/\
Parametro ,:(\)F 0@6‘9 Ooﬁ?yhesultados
Umidade, % massa, (g/1 DUg)/\/Qb\ ?\‘%\ \J;'\“ O~ 6,4
\ Q/(er\)geﬁbva Valor individual Média
Formaldeido lib 2 ND 0,5
ormgldgido | er%?,‘ 9’“@0 Q/\z \7\1 2 Abo3 ND 0,5

ND: Nao detectado, m@dﬁue

6. Decm%@ﬁ X

O ma ‘ere ao teor de formaldeido, pode ser classificado como pertencente a classe E1

(eml%men Q Kﬁ’h) segundo a norma ABNT NBR 14810-2:2018 - painéis de particulas de média

@Sl a
S’sbgétﬁts

ricio de conformidade emitida considera que o material esta reprovado se o material estiver fora do limite de
4 camo da legislagdo somado a incerteza de medigao do método.

Curitiba, 13 de julho de 2022,

(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)
LEONIDES KERETCH LUCIANA BARRETO ADAD
Quimico Industrial = CRQ 08200901 Quimica - CRQ 09201173
Signatarios Autorizados
Y
Rua Prof. Algacyr Munhoz Mader, 3775 - Curitiba - CEP 81350-010 - Curitiba - PR - +55 41 3316 3000 | 2104 3000 www tecpar br
== |

d.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode ser

onico www.cena

nos termos da medida proviséria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endereco eletr:

i [¢
RELATORIO DE ENSAIOS 1434/2022. Assinatura Avancada realizada por: Luciana Barreto Adad em 13/07/2022 08:43, Leonides Keretch em 13/07/2022 09:56. Inserido GC) d
ao documento 361,427 por: Luciana Barreto Adad em: 13/07/2022 08:43. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidadeg :
deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cddigo: 47ddbf5dbadfc08881fd61a20752e52a. g— d

N,

convertido em papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n°® 100/2020 CNJ - artigo 22.



TECPAR
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Centro de Tecnologia de Materiais

;H H

'agina
RELATORIO DE ENSAIOS N° 22003871

Cliente: GF INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Enderego: Rua Viseu, n® 214 Chacaras Reunidas — Sdo José dos Campos — SP

Data de recebimento da amostra: 30/06/2022 Periodo de ensaio: 01/07/2022 a 12/07/2022

Os resultados sio restritos ao material recebido e ensaiado no Tecpar. A amostragem do material é de resp bilidade do cliente. Este
documento s6 podera ser duzido por inteiro.
Este Relatorio de Ensai je aos requisitos de acreditagdo da Cgcre, que avaliou a competéncia do laboratério.
1. MATERIAL

- Identificado pelo cliente como:
- MDP 25,3 mm NF: 607569 Data: 06/05/21 Lote:29062022A.

2. SERVICO(S) REALIZADO(S)
- Determinagdes de umidade e de formaldeido liberado em painéis de madeira reconstituida. '(OP\

3. METODO(S) UTILIZADO(S)

- Determinagdo de umidade e formaldeido liberado - método gas analysis. ABNT NBR 14810-2:2018 - Painéis |:ie?/\6 00'\‘
particulas de média densidade - parte 2: Requisitos e Métodos de Ensaio. Anexo F e |.

- Classificagdo de emissdo de formaldeido - ABNT NBR 14810-2:2018 - Painéis de particulas de média den5| ar‘( OSL
2: Requisitos e Métodos de Ensaio.
»V

4. EQUIPAMENTOS QK) %’5
- Espectrofotdmetro Digital UVANVIS Thermo Scientific modelo Evolution 201. Cew
LV00902.07999.21.RO, Laboratério de Calibragdo Acreditado pelo Cgere/lnmetro ABN

er

bon

CAL 0127 &f,

- Balanga Digital Analitica Bioprecisa modelo FA-2104N série B00715. Cenifw % o n® 21004599, Laboratdrio
de Calibragédo Acreditado pelo Cgcre/inmetro ABNT ISO/IEC 17.025 sob o

- Camara climatica Nova Etica, modelo 400-2ND, nimero de senes& Dé u‘@%@ﬁquo CR00016-
02355B-20-R1, Laboratdrio de Calibragdo Acreditado pelo Cgere/ mat on° CAL D647.

5. RESULTADO(S) P e
Parametro N (’?6(9\ &;O\Pﬁbsultados

\P
A N\
Umidade, % massa, (g/100g) QCZ\ )ge"‘kk\d) \ (}) 7,7
o o-deCprova Valor individual Média
Formaldeido liberado, E&’ K ND 0,5
‘T th‘ Q\S =2 ND 0,5 NDO.S
ND: Nao detectado, me 83&‘ @) \5‘\\/\
6. DECLARA A
O materia e ao teor de formaldeido, pode ser classificado coma pertencente a classe E1

(em ’h) segundo a norma ABNT NBR 14810-2:2018 - painéis de particulas de média

saé%

d o de conformidade emitida considera que o material esta reprovado se o material estiver fora do limite de
d@‘ cacao da legislagdo somado a incerteza de medigéo do método.

Curitiba, 13 de julho de 2022.

(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)
LEONIDES KERETCH LUCIANA BARRETO ADAD
Quimico Industrial - CRQ 09200801 Quimica— CRQ 09201173
Signatarios Autorizados
"ttF]Mim
Rua Prof. Algacyr Munhoz Mader, 3775 - Curitiba - CEP 81350-010 - Curitiba - PR - +55 41 3316 3000 | 2704 3000 W Lecpar. br

file-/lidraco/storage-tec/235-ctm/2022/02 L AUDOS/22003871_GF pdf

da medida proviséria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endereco eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode ser convertido em

RELATORIO DE ENSAIOS 1435/2022. Assinatura Avancada realizada por: Luciana Barreto Adad em 13/07/2022 08:45, Leonides Keretch em 13/07/2022 09:56. Inserido
ao documento 361.432 por: I.u.:lana Barreto Adad em: 13/07/2022 08:45. Documento assinado nos termos do Art, 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidad
deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 7aba7fed90d5506875e6ff51fch67a05.

O pr8sente documento digital foi conferido com o original e assinado digitaimente por Ana Lidia Leite Dos Santos, em quarta-feira, 21 de setembro de 2022 17:09:37 GMT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO DE NOTAS/SP,

Rnes-term

papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n°® 100/2020 CNJ - artigo 22.



TECPAR

Centro de Tecnologia em Materiais | CRL 0244
Pagina 1 de 1

RELATORIO DE ENSAIOS N° 21000882

Cliente: GF INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
Enderego: Rua Viseu, 214 Bairro: Chéacaras Reunidas S&o José dos Campos - SP
Data de recebimento da amostra: 09/02/2021 Periodo de ensaio: 11/02/2021 a  19/02/2021

Os resultados sdo restritos ao material recebido e ensaiado no Tecpar. A amostragem do material é de responsabilidade do cliente.
Este documento s6 podera ser reproduzido por inteiro.

Este Relatério de Ensaios atende aos requisitos de acreditagdo da Cgcre, que avaliou a competéncia do laboratério.

1. MATERIAL
- Identificado pelo cliente como:
- MDP 18mm.

2. SERVICO(S) REALIZADO(S) <
- Determinagdes de umidade e de formaldeido liberado em painéis de madeira reconstituida. @“ 'Lg\

3. METODO(S) UTILIZADO(S) (f/
- Determinagdo de umidade e formaldeido liberado - método gas analysis. ABNT NBR 148&}91‘2 @é w
particulas de média densidade - parte 2: Requisitos e Métodos de Ensaio. Anexo F e I. Q?ﬁ/

- Classificagdo de emissdo de formaldeido - ABNT NBR 14810-2:2018 - Painéis de @& @ggade parte
2: Requisitos e Méetodos de Ensaio. (%,

4. EQUIPAMENTOS
- Espectrofotdmetro Digital UV/VIS Thermo Scientific modelo E{q@%ﬁ %gg/ caltbrar;,ao n°® EVO-

12353/19, Laboratdrio de Calibragdo Acreditado pelo Cgcrellngt 5 sob o n® CAL 0446.
- Balanga Digital Analitica Bioprecisa modelo FA-210 %‘g de calibragdo n® 20004363
Laboratério de Calibragdo Acreditado pelo Cgcre/lnmgtro C 5 stb o n® CAL 0085.

- Camara climatica Nova Etica, modelo 400-2N 9. Certificado de calibragdo CR00016-
02355B-20-R1, Laboratério de Cahbragéo A@iﬂ @ﬁBNT ISO/IEC 17.025 sob o n® CAL 0647.
5. RESULTADO(S) ?ﬁ%
Parametigyc @Qg)‘ ?/\/ \/I/‘» Resultados
Umidade, &r&g@ (&H%G"‘V \5\\ 74

%@( oP’( ;?‘ Corpo-de-prova Valor individual Média
1 ND 0,5
(f@"f 35 R\ g 2 ND 0.5 NOIS
2 2
N @ngwéﬁor que 0‘5 mg/meh.

O DE CONFORMIDADE

acima analisado, no que se refere ao teor de formaldeido, pode ser classificado como pertencente a
E1 (emissdo menor ou igual a 3,5 mg/m?h), segundo a norma ABNT NBR 14810-2:2018 - painéis de particulas
média densidade - parte 2.

7. OBSERVAGOES
- A declaragdo de conformidade ndo leva em consideracdo a contribuicdo da incerteza de medicdo do método de
ensaio.

Curitiba, 11 de margo de 2021.

i

LEONIDE ETCH LUCIANA BARRETQ ADAD
Quimico Industrial --'CRQ 09200901 Quimica - CRQ 09201173
Signatarios Autorizados
"itFlMti*w

file:/l/draco/storage-tec/235-aqi/2021/02.LAUDQOS/21000882_GF .pdf

= = INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANA
Rua Professor Algacyr Munhoz Mader 3775 CIC CEP 81350-010 Curitiba Parané Brasil
Fone (41) 3316 3000 Fox (41) 3576 1923 SAC@TECPAR.BR www.tecpar.br

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por FRANCISCA NOGUEIRA DE ANDRADE, em quinta-feira, 15 de setembro de 2022 15:32:04 GMT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO
DE NOTAS/SP, nos termos da medida proviséria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endereco eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode

ser convertido em papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n® 100/2020 CNJ - artigo 22.



CLIENTE: GF Industria e Comércio de Moveis Eireli Ltda

ENDERECO: Rua Viseu, 214, Chacaras Reunidas- Sao José
dos Campos — SP;

x
MATERIAL: Amostra de Chapa de MDP

NATUREZA DO TRABALHO:

TESIS

Laboratério de ensaios acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISONEC 17025, sob o n° CRL 162

Relatorio de Ensaio LAB/RE1388B

e Determinagao da espessura
e Determinacao da retilineidade; (f/
e Determinacao da densidade; QQO %rL\,-
e Determinacao do teor de umidade; y
o el h , Y <«
s Determinacéo da resisténcia a tragao perpendiculag, o @
e Determinacgao da resisténcia a flexao e moduied s@lés icidadg;
! . = e s » ’ b S
¢ Determinagao da resisténcia a trac;ao\ cigh \rLO ng/
o Determinag&o do inchamento por 2% h.?g}f’ g’\b\ o’
0P6?/® § S, v
REFERENCIA: Proposta téca’@él%@ﬁ%g@%@momw de 06 de janeiro de 2021.
&7 ¢ SO,
W0 e
O o WP

\
1, DESCRl&@Pﬁg’ \

o Fe®

~

oF
@adfﬁg\é%a\ﬁ@sf@o LAB 2457

O

:Q&%@m\’é’ebim ento 11/01/2021
\)60 - Descrigao Chapa de 1,85 x 2,75 de MDP de 18 mm revestida.
Tipo Nao estrutural para uso em condigdes secas Tipo 2 com revestimento BP
Quantidade 1 painel inteiro e 4 pacotes de corpos de prova cortados

2. REFERENCIAS NORMATIVAS

- ABNT NBR 14810 - 2:2018 — Painéis de particulas de média densidade - Requisitos,
métodos de ensaio.

TESIS Tecnologia e Qualidade de Sistemas em Engenharia Ltda. 1/6
R.Guaipa, 486 -Vila Leopoldina -

05089-000 - S3o Paulo - SP / fonelfax (011) 2137 9666

TPQ-2/LAB/RE1388B/HB/BPM

O presente documento digital foi conferido cén o original e assinado digitalmente por FRANCISCA NOGUEIRA DE ANDRADE, em quinta-feira, 15 de setembro de 2022 15:32:04 GMT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO
DE NOTAS/SP, nos termos da medida proviséria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endereco eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode

ser convertido em papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n°® 100/2020 CNJ - artigo 22.



TESIS

Laboratério de ensaios acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISONEC 17025, sob o n® CRL 162

:11.103-9 - 1° TABELIAO

3. INSTRUMENTAGAO UTILIZADA
Instrumentacéo utilizada 5
Ensaio Equipamento N.° TESIS Certificado de calibragao Validade EE
Micrometro 462 D10165 20 11/2022 :D
<t
Espessura Trena metalica 1019 D4406/19 04/2021 &
o]
Régua graduada 1230 D4801/19 05/2021 7
Paquimetro 1274 D10166 20 112021 §
Retilineidade -3
Trena metalica 946 D8074/20 09/2022 &
Balanca 1054 LB - 266 862 0@11%25() &
Teor de umidade 5 A ©
Estufa 50 LT - 266 846 m(/, 0&1@?22 ti
Camara climética 633 LT - 248 2@ «5@23'2021 5
\/‘ B
Micrémetro 462 J‘\I@QGSLZO QP‘\) 11/2022 £
Densidade @l S £
Paquimetro 1274 < %&5\5 11/2021 §
N \\_ ) = Hi
Balanca 47 9«‘\9&’3\5 LE. 256 861 08/2021 %
A\ C
AN 2 g
_ Cémara climatica | 83252 1 © O"(E*I - 248 285 02/2021 %
Resisténcia a 5t $\P X O !
tragé&o Paqu&metrc&, ;9?, 324 39 D10166 20 11/2021 3
perpendicular OF ot o8 @;‘\ &
Ceélul @ rgf/ Pl 200721-02CF 07/2021 4
()
\" (P AP oLy = o}
¢ Cama@c 1" 633 LT - 248 285 02/2021 =
\v4 V i \/

L 2 5@@?’3(3&\ 1274 D10166 20 11/2021 9
ﬂe"é"g“ét@ \>~O dmetro 462 D10165 20 1112022 §
ga \N Escala 139 008522-19 06/2021 §
\60 ?j\ Ceélula de carga 1083 200721-03CF 07/2021 3
Camara climatica 633 LT - 248 285 02/2021 %

Reaistencias Paquimetro 1274 D10166 20 11/2021

tragao superficial

Célula de carga 177 200721-02CF 07/2021
Camara climatica 633 LT -248 285 02/2021 g
Inchamento por Micrémetro 462 D10165 20 11/2022 E
24 horas Termémetro 1200 LT - 269 511 10/2021 &
Cronometro 1149 24/2020 01/2022 %

/

TESIS Tecnologia e Qualidade

de Sistemas em Engenharia Ltda.

R Guaipa, 486 -Vila Leopoldina -
05089-000 - S&o Paulo - SP / foneffax (011) 2137 9666

TPQ-2/LAB/RE1388B/HB/BPM

2/6

O presente documento digital foi

DE NOTAS/SP, nos termos da medida proviséria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endereco eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode

ser convertido em papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n® 100/2020 CNJ - artigo 22.



TESIS

Laboratério de ensaios acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISONEC 17025, sob on® CRL 162

4. RESULTADOS

4.1. Resultado do ensaio de determinagao da espessura

4.2. Resultado do ensaio de determinagao da r&mn%gade

Determinacao da espessura
Espessura nominal 18,0 mm
Cédigoda | Datado Método de Ponto Espessura (mm)
amostra | ensaio ensaio Individual Média | Desvio
1 18,35
2 18,34
Anexo B da 3 18.46
LAB 2457 18/01/21 ABNT NBR 18.65 18,5 0‘}:‘5
14810-2: 2018 4 ' G000
5 18,50 CRSY
© 1o
6 18,58 TS
,c SO82 ,-(V'
Especificagao da ABNT %’L \,P~
NBR 14810-2:2018 g&@"g"% p
QA ?’ @?\V

i

DeterminacaQ J@I
g

Cédigoda | Data do Método deoP‘ ¥ oe GL\’\ LSeswo da retilineidade (mm/m)
amostra | ensaio ) SYECT Individual Maior valor
@%ﬁ AN T 0,5
@XO ~ 2 0P5
LAB 2457 18/?@?, Cd ?%053\2018 3 05 0,5
A 4 05

Lot OU (xU

O@ffi“%

Qia ABNT
Je10:2:2018

Desvio da retilineidade £ 1,5 mm/m

por FRANCISCA NOGUEIRA DE ANDRADE, em quinta-feira, I5 de setembro de 2022 15:32:04 GMT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO

<}

000&@90
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4.3. Resultado do ensaio de determinag¢ao do teor de umidade

:11.103-9 - 1° TABELIAO

Determinagdo da umidade

o
;T CiN

NBR 14810-2:2018

8
Cédigoda | Datado | Método de Teor de umidade (%) g
amostra ensaio ensaio Sofpaidaprova Individual Média E
1 7,0 3
2 6,7 o
wn
3 6,7 Sg
Anexo F da 4 B SE
ABNT NBR 5 6,8 b=
LAB 2457 | 20/01/21 14810-2- 6 71 7 5
2018 7 67 \:QOP‘%Q %
8 6.6 S oY 3
S T o0 M
9 6,6 ’?9\ \ Sl > T
10 6«(0(’0\/ L ~
Especificacdo da ABNT Teor de E@?&Q %@ g 139%

m-ei

.‘ .
m-guinta-tetra;

P\ \ )
4.4 Resultado do ensaio de determmagﬁ«d%\ %‘ﬂbd&g\

DRADE,

Determt @;a@g’dmﬁ(@@e«%

NBR 14810-2:2018

Tolerancia em relagao a densidade média + 7%

C

N V a

Cédigoda | Data do Métfs@h}’? %p Resuldoss :
amostra ensaio X o r/( QK g}( Densidade (kg/m?) dX::i:g:ic; C(’;o) ;5
O _ Lo 677 2 Z

gOPg(GcQ‘;c}O 5O V 2 660 1 3

o e 3 659 1 0

o Q e ?\\‘O ‘:&O 4 656 2 i
to P??;%’\ﬁ Anexo G da 5 683 2 E%.
% 22/01/21 | ABNT NBR 6 651 2 2
14810-2:2018 7 669 0 _“s
8 664 0 2

9 687 3* 8

10 660 1

Média 667 : p
Especificagao da ABNT E

(@

* Maior médulo verificado da variagdo da densidade

TESIS Tecnologia e Qualidade de Sistemas em Engenharia Ltda.
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4.5 Resultado do ensaio de determinacao da resisténcia a tragao perpendicular

NS+11.103-9 - 1° TABELIAO

Determinagao da resisténcia a tracao perpendicular
i Espessura Resisténcia a tracao &
Codigodn | Dntado | Métodode | “rominal | COrbode | perpendicular (Vmm) &
(mm) P Individual Média %
1 0,40 i
2 0,33 g
3 0,33 9
o
Anexo J da 3 0,32 g
ABNT NBR 5 0,33 . 3
LAB 2457 26/01/21 14810-2- 18 5 0.39 0,35 J:
2018 =
7 0,32 s 2
8 0,39 =5 \’Q\;% 3
)Y
9 0,3:%‘\0&‘3\ QgSLP‘ 5
10 8, 0’« cf £
A'T > .
Especificagdo da ABNT o
N ER A0 501 Resisténcia a traw&gf 35 N/ mm

Gt

* Incerteza desta medicao + 0,02 N/ mm?

4.6 Resultado do ensaio de dete

(50“

?g’q}

cﬁfﬁ’

iaa flexéo e do modulo d

RANCISCA NOGUEIRADE ANMDRADE, e-guint

elasticidade @ps
LA
Determinagao L%@%&’% do médulo de elasticidade
(2 N "t
Cédigoda| Data do\V§ \',tﬁig/@f ofi%}al;a Corpo | Resisténcia a eﬂi?ilélig::e
amostra en Q‘a Efii\i W (mm) de prova | flexao (mm?) (N/ mm?)
OO N
XS 2 e ;@6" 1 20 3153
03? Psg?\‘o P&Q 2 19 3190
@O P?“Pof\ﬁ\ s 3 19 3175 ]
oo CT K 4 20 3187 2
0(5&@ K=Y Anexo K da 5 21 3184 £
oS oreP) LAB 2457 | 03102121 gt 18 6 22 3622 B
2018 7 20 3573 3
8 19 3416 3
9 21 3651 s
10 19 3540 g
Média 20 3369 3
Especificacao da ABNT Resisténcia a flexao 2 11 N/ mm? ?
NBR 14810-2:2018 Médulo de elasticidade = 1600 N/ mm? 2
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4.7 Resultado do ensaio de determinagao da resisténcia a tracao superficial

NBR 14810-2:2018

Determinagdo da resisténcia a tragao superficial
Resisténcia 3 s icial
Cdédigoda| Datado | Método de Eﬁgtrans;z:a Corpo de s encla(;lt:gmazo R
amostra ensaio ensaio (mm) prova individual Média
1 1,38
2 1,21
3 1,38
Anexo M da 4 117
ABNT NBR 5 1,50
LAB 2457 26/01/21 14810-2- 18 5 159 1
2018 7 158
8 1,70 \/QOP‘%Q
9 1,29 2 © (@O
10 1,26 a0l iy
310Gz 1
Especificacao da ABNT Resisténcia 2 5&&3 3
esisténcia S 121N/ mm
A\ a qu_) ‘/\ 8

gﬁéc})‘ €2 &
: nsaio de det i ao ent@&durante 24 h
4.8 Resultado do ensa erminaca «%R ‘fc\, (:1 T 6?

Determinagao do inch

s Qram@ h et

P

NBR 14810-2:2018

O
Codigo da| Data c_io Métodq de OERs’pgss . &COQAQ/‘(Q‘ Inchamento (%)
amostra ensaio ensG:\S : ‘g%](y déf, (‘?\\;ﬁx:va Ind:\;i(:ual Média
&«’\S/x < SOy, o 2 116
\Y ?00?}€\ 15 22
OP‘O/(/ &4@ 20 SaM 3 12,
®"</ ?Qgg?‘ Ha 4 13,5
g@y I @iﬁ NBR 5 16
“&ﬁ P@‘o"gg O “14810-2: G 6 14,1 ®
@OQP@P@\’Q' N 2018 . 122
\Q’ o) ?j\ 8 13.4
P 9 13,1
10 13,9
Especificacéo da ABNT Inchamento durante 24 horas < 22 %

Este relatério de ensaio (documento LAB/RE1388B) cancela e substitui integralmente o relatori

de ensaio previamente emitido (documento LAB/RE1388A).

S3ao Paulo, 22 de setembro de 2021
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Relatorio de Ensaio LAB/RE1389B

CLIENTE: GF Industria e Comércio de Moveis Eireli Ltda.

ENDERECO: Rua Viseu, 214, Chacaras Reunidas- Sdo José dos Campos SP'

MATERIAL: Amostra de Chapa de MDP

NATUREZA DO TRABALHO:
e Determinagao da espessura
¢« Determinacao da retilineidade;
» Determinacao da densidade;
e Determinacao do teor de umidade;

e Determinacao da resisténcia a tragao perpendicular;

e Determinacéo da resisténcia a flexdao e modulo de eiasct&ﬁé%;

e Determinacao da resisténcia a tragao superficial;

¢ Determinacao do inchamento por 24 h.

1. DESCRIGAO DA Al\i&@ﬁip@g P@
1

P g

0‘>6
e o
cp‘%ﬁ“P

&

REFERENCIA: Proposta técnica comerC|a@:A\%§f;1g’1§b@§E‘e 06 de janeiro de 2021.

?/\
?g’\’ Ut ¢ 22

W

ﬁc§3o\/\

Cédigo da a@@gtr@a?/@?g() o LAB 2458
\%
Data @%&E\%{{ : T 11/01/2021

Chapa de 1,85 x 2,75 de MDP de 25 mm revestida.

Nao estrutural para uso em condigdes secas Tipo 2 com revestimento BP

1 painel inteiro e 4 pacotes de corpos de prova cortados

2. REFERENCIAS NORMATIVAS

- ABNT NBR 14810 - 2:2018 — Painéis de particulas de meédia densidade - Requisitos, e

métodos de ensaio.

| e assinado digitalmente por FRANCISCA NOGUEIRA DE ANDRADE, em quinta-feira, 15 de setembro de 2022 15:32:04 GMT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO

gina
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3. INSTRUMENTAGAO UTILIZADA

:11.103-9 - 1° TABELIAO

Instrumentacao utilizada

&
Ensaio Equipamento N°TESIS | Certificado de calibragdo | Validade &
Micrometro 462 D10165 20 122 %
<
Espessura Trena metalica 1019 D4406/19 04/21 &
@
Régua graduada 1230 D4801/19 05/21 Ef
Paquimetro 1274 D10166 20 121§
Retilineidade =4
Trena metalica 946 D8074/20 09/22 5
Balanca 1054 LB - 266 862 R4 8
Teor de umidade 5 \ ¥
Estufa 50 LT-266846 (& I 0%9[&2 &
\“' " | &
Camara climatica 633 LT - 248 2% 5082/21 £
i %
Microémetro 462 J&ﬁ%@m Q\*) 1122 &
Densidade &F =h g
Paquimetro 1274 G%a@iﬁ?/ 121§
5 \) S c
Balanca rt\\(y S Q%Q,me 861 08/21 3
_ Camara climatica | 62352 1© Oﬂﬁ -248 285 0221 Z
Resisténcia a e > &‘P A\X E.
tragéo Paquimetr <5 S D10166 20 1121
perpendicular ‘v\%& % oS %Q‘P\ &
cem&q@ rgX/ \ O 200721-02CF 07/21 &
N (]) L~ le
¢ Odma@ @@@a\@\ 633 LT - 248 285 0221 2
Resisténcia ¢ 0\* N @
ﬂexéz??&mﬁ% . 9&%@&% 1274 D10166 20 121 3
m
, | 139 22-1 06/21 3
@a EwgiNOP\ o Fecala 008522-19 :
OP@P (»\3’9 (celula de carga 1083 200721-02CF 07/21
P Camara climatica 633 LT - 248 285 02/21
Resisténcia a .
a2 Acy sl pericil Paquimetro 1274 D10166 20 11/21
Célula de carga 1177 200721-03CF 07/21
Camara climatica 633 LT - 248 285 02/21
Inchamento por Micrémetro 462 D10165 20 11/22
24 horas Termoémetro 1200 LT - 269 511 10/21
Cronometro 1149 24/2020 01/22

TESIS Tecnologia e Qualidade de Sistemas em Engenharia Ltda.
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4. RESULTADOS

4.1. Resultado do ensaio de determinagao da espessura

Determinagao da espessura

2022715:327:04 GMT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO

Espessura nominal 25,0 mm
Codigo da | Data do Método de Ponto Espessura (mm)
il Sns4io Individual Média | Desvio
il 25,46
2 2542 s
Anexo B da 3 25 45 2
LAB 2458 18/01/21 ABNT NBR : 25,5 0‘;, E
14810-2: 2018 g 25,93 SO ap B
' 5 25,48 v
@% 000'& B
6 25,56 B
‘c B S ,(vv S
Especificagao da ABNT e i
NBR 14810-2:2018 3@‘9'??, NS £
ey Lo =
4.2. Resultado do ensaio de determinagao da r&lhn%l{:lade L‘L’
o
Determina W%I%%MQP* 55
Codigo da | Data do Método deyP ﬁv \,\ CISesvno da retilineidade (mm/m) !
ol Mok ,!{i@“iv?g’/ & Individual Maior valor &
@ ¢ YO 05 2
T ﬁﬁé’w Sl & 2 0,5 2
LAB 2458 18/ %(/ @\ s 3 05 0,5 g:;))
,a(f’A ?‘ 4 05 il

Qia ABNT
0-2:2018

Desvio da retilineidade < 1,5 mm/m

(\&
(‘S:Q? r\,\ﬁeh 381
o°

TESIS Tecnologia e Qualidade de Sistemas em Engenharia Ltda.
R.Guaipa, 486 —Vila Lecpoldina -
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4.3. Resultado do ensaio de determinacdo do teor de umidade

Determinagao da umidade

MT-03:00, CNS: 11.103-9 - 1° TABELIAO

NBR 14810-2:2018

Sdli 2 Teor de umidade (%
Cédigo da | Data do Método de Comoldaiproa eor de umidade (%)
amostra ensaio ensaio Individual Média
1 7.4 §
2 7,0 5
n
3 7.1 oy
N
4 7.2 R
Anexo F da 5 73 L
LAB 2458 | 20/01/21 ABNT NBR ’ g
14810-2: 2018 6 73 - -
7 6.9 \'(0 %() 5
A3 b, )
8 6,9 _\(/\6&00'\« E
9 7'9 &OJ\)QVQ\ 3 SLP\ rt_;
10 nﬂio& P e ¥
Especificagdo da ABNT 5

Teor d@j’&yé@@% a 13%

4.4 Resultado do ensaio de determmagﬁ%

%@S&%\

Determ @ga@’de@%@a@e« o

CISCA-NOGUEIRA-DE-ANDRADE,

NBR 14810-2:2018

N
Cédigo da | Data do &%gfg;?& B° Epultaan) L
amostra ensaio g va Densidade (kglm:‘) d::;l:j(}azoe(:;u)

?/\/\'/ 7/‘” 1 639 0

POQ/CQ\‘ F° \gi\\’\ 2 643 0
? ‘x O(/,\K” 3 642 0 z
0/(’ Pg © @ 4 644 0 i
\O P?P‘ ﬁ\ \ A Gd 5 638 0 ¢
O, nexo a 4

QAR EA58 | 2210121 ABNT NBR 6 623 3 :

N2 14810-2:2018 7 651 2 g
8 641 0 k

9 641 0 3

10 643 0

Média 640 A q

Especificagdo da ABNT g

Tolerancia em relacao a densidade média + 7%

OHgiar-eassinaao-aigitatmente-po

* Maior modulo verificado da variacdo da densidade

TESIS Tecnologia e Qualidade de Sistemas em Engenharia Ltda.
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4.5 Resultado do ensaio de determinacao da resisténcia a tragao perpendicular

3:00,ENS:'11.103-9 - 1° TABELIAO

Determinagao da resisténcia a tragao perpendicular :
o Espessura Resisténcia a tragdo g
Cotoda | Dando | Métosode | UL | Corpote | poranciuir )
(mm) P Individual Média &
1 0.37 3
2 0,31 5
3 0,22 i
N
Anexo J da 4 0,31 SE
ABNT NBR <) 0,26 - T
LAB 2458 | 26/01/21 | "Ll T 25 = o 0,29 E
2018 7 0,32 SE X
VM a0 8
8 0,31 - D
CRCOR
9 2 \ e
0,29 ‘;!OJ Lg\ OSLP‘ s
10 0k , OF & 3
O o) 7\3\/\"»\
Especificagdo da ABNT s 50 M ?
i Resisténcia a tra rﬂc ,30 N/ mm?
NBR 14810-2:2018 : f&’? e

* Incerteza da medicao = 0,03 N/ mm?2

4.6 Resultado do ensaio de deter

elasticidade

A‘P

S’

m%(gﬁﬁda‘@e s(kﬁg; a flexao e do médulo d

Determin

V
acao %@;&6&(’ Wdo médulo de elasticidade

or FRANCISCANOGUEIRA'DE ARDRADE, em-guint

Codigoda| Datado W\ e@ﬁ %@ura Corpo de | Resisténcia a Méd."'.o de
L minal % 2 elasticidade
amostra en 2 @ \) (mm) prova flexao (mm?) (N/ mm?)
?,O (d /(y‘ \\S‘\
?@@ d,g?/ o 6‘?’ 1 16,1 2605
0?/? p&@?q() P‘&o 2 14,1 2581
O e g\ 3 14,4 2625 5
NN S 4 14,0 2685 ¢
&?}{}* &O Anexo K da 5 15.9 2608 £
oS\ op®¥] LaB 24ss | ozt | AER | 25 6 14,9 2886 ©
2018 7 171 2070  $
8 16,2 2832 &
i 9 16,6 2975 >
10 16,4 2955 4
‘ Média 15,6 2772 b
Especificagcao da ABNT Resisténcia a flexao 10,5 N/ mm? §
NBR 14810-2:2018 Médulo de elasticidade = 1500 N/ mm?
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4.7 Resultado do ensaio de determinacgao da resisténcia a tragao superficial

Determinagao da resisténcia a tragdo superficial

3:00,CNS:11.103-9 - 1° TABELIAO

Resisténcia a traca rficial

Codigoda | Datado | Método de Eﬁgz‘si?‘t;:a Corpo de Fae enma(N / ::;nazo supenicia
amostra ensaio ensaio (mm) prova Iridividuial Média °©
1 1.5 o
2 1.4 ;;
3 16 b
N
Anexo M da 2 1,8 E%:
ABNT NBR 5 1,6 8
LAB 2458 26/01/21 14810-2: 25 5 17 2 §
2018 =
7 1,5 N £
8 14 I ‘% O §
9 13 A Lo n &
10 TN e e <
l & A 0 ‘5
Especificacao da ABNT - NBR 14810-2:2018 Resisténcia @Q;ép};ﬁ’p@pﬁé\fal 21N/ mm? g
| L AN :
4.8 Resultado do ensaio de determinagao dC{ \g&em t rante 24 h o

Q \ )

NPRADE

A NODOUCIMA D ANDRADLE,

-G O N N o

Cédigoda | Datado | Métodode | ESPESSUIES 0t ap (™ InchanEateics)
amostra ensaio ensaio\ oPn A\ Digr a Individual Média ¢
[N e, Q <
?/C(\)"?"gjﬁ“:d) A 755 A 18,24 i
V\«’\’Oeé‘? @6\“ 2 18,22 g
& aq&?‘o e \/\’1} 3 16,97 ;
Q;?/OP S Qg&f o\ 'da 4 18,86 %
LAB @g?.()(é?%%@? &% NBR 25 e A0 18 2
2 BVlo Viss102: 6 o g
o PR P Yoo ' *
@\OQ\@’O,\S”’ 7 17,82 :
\V?’Cp O?j\ 8 17,80 g
Cy@* N 9 18,27 :
Q\>?‘P 10 19,03 k:
Especificacao da ABNT - NBR 14810-2:2018 Inchamento durante 24 horas < 18 % 12

atO-alighatnentepoft

Este relatério de ensaio (documento LAB/RE1389B) cancela e substitui integralmente o relatéri

de ensaio previamente emitido (documento LAB/RE1389A).

Sao Paulo, 22 de fevereiro de 2021

e

U—"";—o

Vi

Quirp/HeIoisa Bolorino

CRQ 4228453
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